[image: image1.png]

2

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

26 сентября 2024 года                                                                                       № 83
О рассмотрении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев письмо Главного управления министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области от 23.09.2024                    № 52/02-19171,
Совет депутатов р е ш и л:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Богородского муниципального округа Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 марта 2021 г. № 51, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 21 мая 2021 г. (далее - проект изменений и дополнений в Устав округа):

1.1. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Абзац третий части 12 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Нижегородской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

1.3. Абзац третий части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.».

1.4. В статье 34:

1) дополнить абзац 1 части 2 после слов «человека и гражданина,» словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;

2) дополнить часть 2 абзацем следующего содержания:

«Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование муниципального правового акта.».
1.5. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Ответственность главы местного самоуправления Богородского муниципального округа перед государством

1. Основания наступления ответственности главы местного самоуправления Богородского муниципального округа перед государством:

1) издание указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Нижегородской области, законам Нижегородской области, Уставу Богородского муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершение указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издание им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Губернатор Нижегородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе местного самоуправления Богородского муниципального округа, за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

3. Губернатор Нижегородской области вправе отрешить от должности главу местного самоуправления Богородского муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Нижегородской области предупреждения, объявления выговора главе местного самоуправления Богородского муниципального округа в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой местного самоуправления Богородского муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.

4. Глава местного самоуправления Богородского муниципального округа, в отношении которого Губернатором Нижегородской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».

1.6. Часть 2 статьи 49 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Опубликовать настоящее решение и соответствующий проект изменений и дополнений в Устав округа в газете «Богородская газета» и разместить в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова

Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления
                                                     М.П.Клинков

[image: image1.png]